

## DRE - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

(Valores expressos em reais – R\$)

Descrição	No mês			No exercício		
	Realizado	Orçado	%	Realizado	Orçado	%
<b>RECEITA BRUTA</b>	<b>58.984.410</b>	<b>64.672.881</b>	<b>-9</b>	<b>120.329.252</b>	<b>121.387.041</b>	<b>-1</b>
(-) IMPOSTOS S/VENDAS	14.813.687	16.259.021	-9	30.402.828	31.302.134	-3
<b>(=) RECEITA LÍQUIDA</b>	<b>44.170.723</b>	<b>48.413.861</b>	<b>-9</b>	<b>89.926.423</b>	<b>90.084.907</b>	<b>0</b>
(-) CUSTO DO GÁS/SERVIÇO	35.666.458	39.499.662	-10	71.878.809	72.138.002	0
<b>(=) MARGEM DE CONTRIBUIÇÃO</b>	<b>8.630.314</b>	<b>8.846.541</b>	<b>-2</b>	<b>18.352.882</b>	<b>17.805.702</b>	<b>3</b>
(-) Custos Operacionais	792.122	842.017	-6	1.715.798	1.666.706	3
(-) Amortização Operacional	1.115.667	1.115.882	0	2.230.283	2.233.159	0
<b>(=) LUCRO BRUTO</b>	<b>6.722.524</b>	<b>6.888.643</b>	<b>-2</b>	<b>14.406.801</b>	<b>13.905.837</b>	<b>4</b>
(-) Desp. Administrativas	1.395.362	1.584.397	-12	2.832.135	3.168.604	-11
(-) Desp. Comerciais	158.721	199.435	-20	309.749	571.998	-46
(-) Desp. Tributárias	338.917	156.157	117	1.486.689	414.159	259
(-) Amortização Administrativa	296.541	303.221	-2	589.298	605.359	-3
(+/-) Outras Receitas/Despesas	1.141.106	-53.475	-2.234	1.848.107	417.278	343
<b>(=) EBITDA</b>	<b>7.086.298</b>	<b>6.011.061</b>	<b>18</b>	<b>13.856.618</b>	<b>12.401.513</b>	<b>12</b>
(=) Resultado Financeiro	279.353	-53.797	-619	599.944	-162.229	-103
<b>(=) LUCRO ANTES DO IR/CSLL</b>	<b>5.953.443</b>	<b>4.538.161</b>	<b>31</b>	<b>11.636.981</b>	<b>9.400.766</b>	<b>24</b>
(-) IR e CSLL	2.021.175	1.552.936	30	3.982.396	3.213.610	24
(+) Incentivo Redução IR	1.058.544	842.313	26	2.129.904	1.743.821	22
(+) Incentivo Reinvestimento	73.641	62.679	17	158.053	128.962	23
(+) IR e CSLL Diferido	17.617	55.638	-68	158.544	108.437	46
(+) Reversão JRCP	0	674.479	-100	0	1.346.391	-100
<b>(=) RESULTADO DO EXERCÍCIO</b>	<b>5.082.070</b>	<b>4.620.333</b>	<b>10</b>	<b>10.101.086</b>	<b>9.514.768</b>	<b>6</b>